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L’histoire de la route est intimement liée au niveau de développement 
technologique, de la croissance économique des nations et des 
civilisations. L’évolution démographique et la forte urbanisation en 
Algérie ont engendré plusieurs mutations, ainsi des recherches et des 
études des tracés linéaires des routes et d’autoroutes ont été menées à 
travers le pays afin d’améliorer les infrastructures de transport. 

 

Les infrastructures de transport, parmi lesquelles se distinguent les 
routes, sont conçues et mises en œuvre selon des critères techniques et 
économiques assez précis. En sus de son rôle social, une route doit 
satisfaire ses objectifs techniques tout en étant la moins coûteuse 
possible. 

 

De ce fait notre travail se divise en deux parties : La première partie 
porte sur l’étude bibliographique sur les rocades du monde et en 
Algérie. Dans la deuxième partie l’étude géométrique et géotechnique 
de la deuxième rocade sud d’Oran section Belgaid-El Kerma sur un 
tronçon de 4 Kms et son impact sur l’environnement. 

 

Introduction



 

 

 

 

 

 

Chapitre I 
Les Rocades à travers le 

Monde 
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I.1. Rocade en France : 

 En France, la vitesse en ville est limitée par la loi à 50 km/h et à des vitesses avoisinantes par 

la signalisation. Une rocade permet donc de traverser la ville sans être exposé à ces limitations 

de vitesse, au prix d'un détour plus ou moins important. En France, les rocades peuvent avoir 

le statut d'autoroute, des routes nationales ou départementales. La vitesse y est généralement 

limitée à 70 km/h, 90 km/h ou exceptionnellement à 110 km/h. 

 

I.2. Rocade nord de Cáceres en Espagne : 

 Aussi appelé Ronda Norte entoure la ville de Cáceres d'est en ouest par le nord de 

l'agglomération. D'une longueur de 6 km environ, elle relie la route nationale pénétrante nord 

et la pénétrante est en venant de Trujillo. 

Elle dessert tous le nord de Cáceres ainsi que les petites communes aux alentours. C'est une 

voie express 2x2 voies avec échangeurs en giratoires. 

Elle débute à l'est de Cáceres au niveau de l'Université d'Estrémadure sur un giratoire qui là 

connecte avec la CC-23 et l'Avenida de la Universiades 

Elle longe l'agglomération par le nord et se termine en se connectant par un giratoire 

 à la CC- 11 venant de l'A-66 Nord. 

 
Figure n°1 : La Rocade Nord de Cáceres. 
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I.3. Rocade en Belgique : 
 En Belgique (Bruxelles), l’alternative proposée sur Verlinghem-Pérenchies-Frelinghien ; - 

Relier le futur rond-point rue Bouchery à Pérenchies RD654 (sortie du chemin du Vieux 

Soldat) au chemin du Temple par un barreau à créer pour rejoindre le carrefour existant à 

l’entrée de la rue des Flandres. - Traverser la RD36 au Funquereau à Frelinghien pour réaliser 

une nouvelle voie sur le chemin de terre et à l’équerre jusqu’à la rue du Fresnel RD36 : longer 

le bois. - Redresser et refaire complètement le chemin de l’Aventure RD7 jusqu’à la rocade de 

la Lys RD945 – (concessionnaire Duquesne Agricole). La figure ci-dessous représente La 

ceinture routière du secteur : A25 et les rocades de la Flandre : 

Figure n°2 : La ceinture routière du secteur : A25 et les rocades (Flandre). 
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I.4. Les rocades au Maroc : 

La rocade sud-ouest de Casablanca, est une voie express ouverte le premier octobre 

2014 afin de participer au désengorgement de la capitale économique du Maroc et à 

l’amélioration de sa sécurité routière tout en favorisant l'accès aux trois autoroutes existantes 

(Casablanca - El Jadida, Casablanca - Marrakech et Casablanca - Rabat) et la desserte de la 

zone touristique du littoral Ouest, des nouvelles zones d'urbanisation et des deux nouveaux 

malles le MoroccoMall et AnfaPlace. 

Ce projet, qui a nécessité une enveloppe budgétaire de 253 millions de DH (hors acquisition 

du foncier), a consisté en la construction d'une voie express 2 × 2 sur 8,3 Kilomètres et 

l’aménagement de deux échangeurs. Cette infrastructure routière est le fruit d’un partenariat 

entre le ministère de l'Equipement du Transport et de la Logistique, la région du Grand 

Casablanca et la Commune urbaine. 

 

Figure n°3 : Localisation de la rocade sud-ouest de Casablanca. 
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I.5. Les rocades en Tunisie : 

I.5. 1.La rocade X30 : 

Il s’agit d’un tronçon autoroutier qui sera édifié à la périphérie du Grand Tunis. Il est très 

attendu en ce sens où il permettra de décongestionner la circulation dans et autour de la 

capitale. D’une longueur de 80 Km, la rocade, dont le coût est estimé à 800 MDT, traversera 

les gouvernorats de l’Ariana, La Manouba et Ben Arous, et vise à établir une liaison à partir 

du Port Financier à Raoued avec les quatre autoroutes existantes et prévues, à savoir, Tunis--

Bizerte , Tunis -frontière algérienne, Tunis-Sud du pays et celle devant relier 

Kairouan, Sidi Bouzid, Kasserine et Gafsa (ECOSO). 

A noter que le réseau autoroutier réalisé, en cours de réalisation ou à l’étude est estimé à 

1.210 km. Tout le réseau sera fin prêt en principe vers 2020-2022. 

D’une longueur totale de 356 km, les tronçons réalisés sont composés des tronçons : Tunis-

Bizerte, Tunis-Sfax et Tunis-Oued Zarga (nord-ouest). 

Les tronçons en cours de réalisation, d’une longueur de 385 km, sont composés de Sfax–

Gabes (155 km), Gabes–Médenine (84 km), Médenine–Ras jdir (92 km), Oued Zarga-

Bousalem (54 km). 

 

 

Figure n°4 : La rocade X30. 
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II.1. Les rocades en Algérie :  

 

Ce tableau présente quelque rocade en Algérie : 

 

Rocade  Liaison  itinéraire 

Ghazaouet - Maghnia Elle reliera la ville de Ghazaouet à l'Autoroute Est Ouest 
au niveau de l'échangeur de Maghnia (Wilaya 
de Tlemcen). 

41 km 

Sig – Mascara reliera la ville de Mascara à l'Autoroute Est-Ouest 
au niveau de l'échangeur de Sig (Wilaya de Mascara), 
est en travaux depuis 2014 

66 Km 

Azazga – Azeffoun Elle relie Azazga et Azeffoun (Azazga est située à 30 
km du littoral à 30 km à l'est de Tizi Ouzou et à 100 
km à l'ouest de Bejaïa) et (Azeffoun est une ville 
côtière de la wilaya de Tizi Ouzou, située à 70 km au 
nord-est de Tizi Ouzou et à 95 km à l'ouest de Bejaïa). 

66 Km 

Mostaganem – Relizane Elle reliera la ville de Mostaganem à l'Autoroute Est 
Ouest au niveau de l'échangeur d'El Hamadna (Wilaya 
de Relizane) 

28 km 

 

Tableau n°1 : Les Rocades en Algérie. 
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II.1.1. 3éme Rocade d’Alger : 

La 3ème Rocade d'Alger relie Tipaza à Tizi-Ouzou rentre dans le cadre du Schéma Directeur 
Routier et Autoroutier 2005-2025. 
Elle prend origine sur la pénétrante de Tipaza, évolue dans l'emprise de la RN67 sur 36km, 
contourne, par le Nord, la localité de Ben-Chaabane parallèlement au CW112. Dans la Wilaya 
de Blida, le tracé intercepte l'Autoroute Est-Ouest au Nord de Boufarik, passe au Nord de 
Bouinan, Bougara et Larbaa puis évolue dans un relief difficile jusqu'à la limite Est de Blida. 
Dans la Wilaya de Boumerdes, le tracé passe au Sud de Khemis-EI-Khechna, intercepte par la 
suite l'Autoroute Est-Ouest à 1.5 km au Nord de Larbaa pour rejoindre le tracé de la 2ème 
Rocade. Ensuite, Il évolue avec cette dernière jusqu'à sa fin (au niveau de Boudouaou). Après 
cela, il longe la RN 5, entre Boudouaou et Thénia, et par la suite, la RN 12, entre   

Si-Mustapha et Bordj-Menaiel. 36 Km. 

 

 

 

 

Figure n°5 :3éme rocade d’Alger. 
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II.1.2 La 4ème Rocade d’Alger : 
S’inscrit dans le Schéma Directeur Routier et Autoroutier (SDRA) élaboré par le Ministère 
des Travaux Publics et des Transports dans le cadre du développement et de la modernisation 
des infrastructures routières et autoroutières du pays Celui-ci englobe, entre autres, l’étude et 
la réalisation de plusieurs Rocades destinées à désengorger la région du « Grand Alger », à 
savoir : -La 2ème rocade qui relie Zeralda à Boudouaou ; - La 3ème Rocade qui relie 
Cherchel à Tizi-ouzou ; Et la 4ème Rocade qui relie Bordj Bou Arreridj à Khemis Miliana. La 
4ème Rocade Autoroutière contribuera au soulagement des régions du centre du pays du trafic 
de transit Est-Ouest, ainsi qu’au renforcement et à la consolidation de l’infrastructure routière 
de la région du Titteri (Médéa) et celle du sud de Bouira. Cette nouvelle infrastructure à péage 
constituera à terme une option de plus pour le trafic empruntant l’autoroute Est-Ouest et 
permettra également de diminuer la pression, de plus en plus accrue, qui s’exerce sur les 
principaux axes routiers tels que la RN4, la RN5 et la RN1. 

 

Figure n°6 : 4éme rocade d’Alger. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Les Rocades en Algérie 
 

VOA-Promotion 2020  Page 12 
 

II.1.3. La rocade de Chlef : 

Boulevard périphérique de Chlef , est une voie de contournement de la ville de Chlef , il 

entoure la ville du sud au nord-est. Les travaux de réalisation ont commencé en 2008 mais le 

boulevard reste encore inachevé sur sa partie ouest et nord-ouest. 

Il est composé en partie par la voie d'évitement d'une longueur de 12 km à l'est et au nord-est 

et par l’autoroute Est-Ouest sur sa partie sud. 

Le boulevard est directement relié à l’autoroute Est-Ouest, la route nationale RN4, la route 
nationale RN19 et le chemin de wilaya CW3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure n°7 : Localisation géographique de la rocade de Chlef. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Les Rocades en Algérie 
 

VOA-Promotion 2020  Page 13 
 

II.1.4. La première rocade d’Oran : 

La première rocade de la ville d'Oran se Longue de vingt-deux kilomètres, cette autoroute de 
deux fois deux voies, appelée autrement rocade sud d'Oran, est matérialisée par douze 
ouvrages d'art dont huit échangeurs et quatre ponts. 

Son point de départ est situé au niveau de l'école de police de Messerghine et se termine au 
giratoire de Canastel. Sa principale caractéristique réside dans le fait que ce périphérique 
engendre une fluidité certaine du trafic routier, notamment dans le sens Aïn Timouchent.  

Les automobilistes pourront désormais se diriger d'un point à un autre sans passer par le tissu 
urbain de la ville d'Oran. Le coût de La première rocade de la ville d'Oran, dont les travaux 
ont démarré le mois de mars 2002, est estimé à cinq milliards de dinars. 

Figure n°8 : localisation géographique de la 1ere rocade d’Oran. 

 
Figure n°9 : localisation géographique de la 1ere rocade d’Oran. 
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I.1.INTRODCTION : 

La wilaya d’Oran s’entend sur une superficie de 2121 km2. C’est une ville portuaire de la mer méditerranée 
située au nord-ouest de l’Algérie a 432 km de la capital Alger et le chef-lieu de la wilaya du même nom en 
bordure de golfe d’Oran. 

 La ville est située au fond d’une baie ouverte au nord et dominée directement à l’ouest par la montagne de 
l’Aidour d’une hauteur de 420m ainsi que par le plateau de Moulay Abdelkader El- jilani. 

La wilaya d’Oran compte 26 communes périphériques dont 09 sont des chefs-lieux de daïra. En 2016 la 
commune comptait 80500 habitants alors que la population de l’agglomération oranaise était d’environ  

2500 000 habitants. 

 
Figure n°10 : carte géographique de la wilaya d’Oran. 

 

Taux de croissance de la population : 

 Le taux d'accroissement annuel moyen de la wilaya était de 2,45%. Répartition de la population occupée par 
secteur d'activité : 

 BTPH : 36%. 
 Commerces : 18%. 
 Transport & communication : 9%. 
 Hôtellerie et restauration : 8%. 
 Industrie : 6%. 
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Daïra et nombre de communes : 

 - 9 Daïras.  

- 26 communes. 

Infrastructures de base existantes : 

Réseau routier : 

‐ Routes nationales 187 Kms. 
‐ Chemins de wilaya 592 Kms. 
‐ Chemins communaux 291 Kms. 
‐ Bretelle autoroutière 25 Kms. 

Infrastructures portuaires : 

 La wilaya compte trois ports : 

 - Port d'Oran : 2emePort commercial du pays. 

 - Port d'Arzew : 1erPort pétrolier du pays.  

- Port de Bethioua : Port pétrolier du pays. 

 

Figure n°11 : carte du réseau routier de la wilaya d’Oran. 
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I.2.Présentation du projet : 

Le projet de la deuxième rocade d’Oran lie la localité de BELGAID a la localité d’EL KERMA. Il s’étend 
sur 21 Kms avec 11 ouvrages d’art. Ce projet rentre dans le cadre du développement du secteur routier de la 
wilaya d’Oran. Il sera l’un des piliers de l’infrastructure routière de la ville d’Oran vue qu’il va désengorger 
la ville en évitant les bouchons et la congestion au niveau de l’entré d’El Bahia par la route national N° 4. 

Tous ce flux va être canalisé par cette deuxième rocade. Notre projet consiste a étudié le lot N°02 du            
PK 05+000 au PK 09+000.  

 

 

Figure n°12 : tracé globale de la deuxième rocade sud d’Oran section Belgaid –El Kerma. 

 

Figure n°13 : tracé du tronçon étudié de la deuxième rocade sud d’Oran section Belgaid –El Kerma. 
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I.3. Justification du projet : 

Ce projet rentre dans le cadre du programme de développement économique et sociale du pays  

Et l’amélioration du cadre de vie des citoyens d’où son rôle dans le développement, la sécurité et l’économie 
du citoyen et du pays. 

I.4. Objectifs du projet : 

L’objectif de la deuxième rocade sud d’Oran section BELGAID-EL KERMA : 
 

 Disposer d’une nouvelle infrastructure, offrant une capacité suffisante pour répondre à une demande 
de transport sans cesse croissante. 

 Le développement économique de la région. 
  Caractéristique géométrique entravant la fluidité de la circulation et réduisant la capacité. 
 L’amélioration notable de la sécurité de l’usager. 
 Etudier le trafic afin de justifier l’utilité de l’aménagement prévu. 
 Procéder à un dimensionnement d’un corps de chaussée neufs. 
 Désengorge la ville d’Oran de la circulation.  
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Généralités :  

L’exécution de chaque projet routier doit être précédée par une 
reconnaissance du terrain, à ce niveau sa concert le rôle de l’étude 
géotechnique soit pour prévoir les matériaux et les méthodes adéquats 
aux travaux de terrassement dans la phase d’exécution.Pour déterminé 
l’environnement de la route on doit ce referait au norme de la B40. 

Environnement de la route 

La B40 (norme technique d’aménagement des routes algériennes) 
propose trois environnements (E1,E2,E3) chaque classe 
d’environnement est caractérisée par deux indicateurs à savoir : 

     La dénivelée cumulée moyenne (H/L=DC). 

     La sinuosité σ 

 La dénivelée cumulée moyenne : c’est la somme en valeur absolue 
des dénivelées successives rencontrées long de l’itinéraire. Le rapport 
de la dénivelée cumulées totales H à la longueur de l’itinéraire L 
permet de mesure la longitudinal du relief. 

 

 

Dc=
| ∑ ௉௜௅௜ା∑ ௉௜௅௜|ು೔ಬబು೔ಭబ

௅
 

 

P : pente du terrain  

L : longueur de l’itinéraire (L=L1+L2+L3+….Ln). 
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Calcul de la dénivelée cumulée moyenne :  

Tableau : 

PT N° PK 
distance 

entre 
profil  

Z terrain 
naturel 

DH(m) 

PT-214 5000 0,00 151,509   

PT-215 5025 25,00 150,259 -1,25 

PT-216 5026,62 1,62 150,178 -0,08 

PT-217 5050 23,38 149,009 -1,17 

PT-218 5075 25,00 147,761 -1,25 

PT-219 5100 25,00 146,617 -1,14 

PT-220 5125 25,00 145,628 -0,99 

PT-221 5150 25,00 144,796 -0,83 

PT-222 5159,62 9,62 144,518 -0,28 

PT-223 5175 15,38 144,12 -0,40 

PT-224 5200 25,00 143,601 -0,52 

PT-225 5225 25,00 143,237 -0,36 

PT-226 5250 25,00 143,03 -0,21 

PT-227 5275 25,00 142,98 -0,05 

PT-228 5291,85 16,85 143,033 0,05 

PT-229 5300 8,15 143,085 0,05 

PT-230 5325 25,00 143,321 0,24 

PT-231 5350 25,00 143,526 0,21 

PT-232 5375 25,00 143,628 0,10 

PT-233 5400 25,00 143,625 0,00 

PT-234 5424,85 24,85 143,52 -0,10 

PT-235 5425 0,15 143,519 0,00 

PT-236 5430,58 5,58 143,481 -0,04 

PT-237 5450 19,42 143,308 -0,17 

PT-238 5475 25,00 142,994 -0,31 

PT-239 5500 25,00 142,576 -0,42 

PT-240 5525 25,00 142,053 -0,52 

PT-241 5550 25,00 141,427 -0,63 

PT-242 5575 25,00 140,696 -0,73 

PT-243 5600 25,00 139,862 -0,83 

PT-244 5625 25,00 138,923 -0,94 

PT-245 5650 25,00 137,881 -1,04 

PT-246 5675 25,00 136,735 -1,15 

PT-247 5700 25,00 135,498 -1,24 

PT-248 5725 25,00 134,248 -1,25 

PT-249 5733,77 8,77 133,809 -0,44 
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PT-250 5750 16,23 132,998 -0,81 

PT-251 5775 25,00 131,748 -1,25 

PT-252 5800 25,00 130,498 -1,25 

PT-253 5825 25,00 129,248 -1,25 

PT-254 5850 25,00 127,998 -1,25 

PT-255 5875 25,00 126,748 -1,25 

PT-256 5900 25,00 125,498 -1,25 

PT-257 5925 25,00 124,248 -1,25 

PT-258 5950 25,00 122,998 -1,25 

PT-259 5975 25,00 121,748 -1,25 

PT-260 6000 25,00 120,498 -1,25 

PT-261 6025 25,00 119,248 -1,25 

PT-262 6050 25,00 117,998 -1,25 

PT-263 6075 25,00 116,748 -1,25 

PT-264 6100 25,00 115,498 -1,25 

PT-265 6125 25,00 114,297 -1,20 

PT-266 6150 25,00 113,186 -1,11 

PT-267 6159,83 9,83 112,773 -0,41 

PT-268 6175 15,17 112,164 -0,61 

PT-269 6200 25,00 111,231 -0,93 

PT-270 6225 25,00 110,388 -0,84 

PT-271 6250 25,00 109,633 -0,76 

PT-272 6275 25,00 108,969 -0,66 

PT-273 6300 25,00 108,393 -0,58 

PT-274 6300,99 0,99 108,372 -0,02 

PT-275 6325 24,01 107,907 -0,47 

PT-276 6350 25,00 107,51 -0,40 

PT-277 6375 25,00 107,202 -0,31 

PT-278 6400 25,00 106,983 -0,22 

PT-279 6425 25,00 106,854 -0,13 

PT-280 6450 25,00 106,814 -0,04 

PT-281 6475 25,00 106,864 0,05 

PT-282 6500 25,00 107,002 0,14 

PT-283 6525 25,00 107,23 0,23 

PT-284 6550 25,00 107,513 0,28 

PT-285 6575 25,00 107,796 0,28 

PT-286 6600 25,00 108,079 0,28 

PT-287 6625 25,00 108,362 0,28 

PT-288 6650 25,00 108,644 0,28 

PT-289 6675 25,00 108,927 0,28 

PT-290 6700 25,00 109,21 0,28 

PT-291 6725 25,00 109,493 0,28 
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PT-292 6750 25,00 109,772 0,28 

PT-293 6758,93 8,93 109,856 0,08 

PT-294 6775 16,07 109,974 0,12 

PT-295 6800 25,00 110,072 0,10 

PT-296 6825 25,00 110,066 -0,01 

PT-297 6830,93 5,93 110,05 -0,02 

PT-298 6850 19,07 109,957 -0,09 

PT-299 6875 25,00 109,743 -0,21 

PT-300 6896,52 21,52 109,475 -0,27 

PT-301 6900 3,48 109,425 -0,05 

PT-302 6925 25,00 109,003 -0,42 

PT-303 6950 25,00 108,477 -0,53 

PT-304 6968,52 18,52 108,021 -0,46 

PT-305 6975 6,48 107,847 -0,17 

PT-306 7000 25,00 107,12 -0,73 

PT-307 7025 25,00 106,37 -0,75 

PT-308 7050 25,00 105,62 -0,75 

PT-309 7075 25,00 104,87 -0,75 

PT-310 7100 25,00 104,202 -0,67 

PT-311 7125 25,00 103,74 -0,46 

PT-312 7150 25,00 103,446 -0,29 

PT-313 7175 25,00 103,168 -0,28 

PT-314 7200 25,00 102,889 -0,28 

PT-315 7225 25,00 102,61 -0,28 

PT-316 7250 25,00 102,332 -0,28 

PT-317 7275 25,00 102,053 -0,28 

PT-318 7300 25,00 101,774 -0,28 

PT-319 7325 25,00 101,495 -0,28 

PT-320 7350 25,00 101,217 -0,28 

PT-321 7375 25,00 100,938 -0,28 

PT-322 7400 25,00 100,659 -0,28 

PT-323 7425 25,00 100,381 -0,28 

PT-324 7450 25,00 100,102 -0,28 

PT-325 7475 25,00 99,823 -0,28 

PT-326 7500 25,00 99,544 -0,28 

PT-327 7525 25,00 99,266 -0,28 

PT-328 7550 25,00 98,987 -0,28 

PT-329 7575 25,00 98,708 -0,28 

PT-330 7600 25,00 98,43 -0,28 

PT-331 7625 25,00 98,159 -0,27 

PT-332 7650 25,00 98,044 -0,12 

PT-333 7675 25,00 98,136 0,09 
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PT-334 7700 25,00 98,435 0,30 

PT-335 7725 25,00 98,943 0,51 

PT-336 7750 25,00 99,658 0,72 

PT-337 7775 25,00 100,58 0,92 

PT-338 7800 25,00 101,71 1,13 

PT-339 7825 25,00 102,96 1,25 

PT-340 7850 25,00 104,21 1,25 

PT-341 7875 25,00 105,46 1,25 

PT-342 7900 25,00 106,666 1,21 

PT-343 7925 25,00 107,768 1,10 

PT-344 7950 25,00 108,767 1,00 

